
PROVINCIA DI LECCE
APPALTI, CONTRATTI E SUA

C. R. A813

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 902 del 03/08/2020

OGGETTO:  ACCERTAMENTO QUOTA SUA E RIMBORSO  CONTRIBUTO ANAC  PER 
L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
STATALE E PARITARIO AA.SS. 2016/2017 – 2017/2018 -2018/2019 - CIG 
6844122C22.

La P.O. 

Vista la Deliberazione di C.P. 38 del 2 settembre 2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio finanziario 2019, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per 
l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento 
di Contabilità;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, art 107, comma 2, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020/2022 al 31 luglio  2020, e di fatto autorizza gli Enti locali 
all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione automatica dell’esercizio 
provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Premesso:
- che in data 19.09.2016 la Provincia di Lecce e il Comune di San Cesario di Lecce, hanno sottoscritto la 
Convenzione (Rep. N. 28389 del 03.10.2016) con cui il comune di San Cesario di Lecce, ha aderito alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecce, istituita con delibera di C.P. n. 70/2015;

- che  il comma 3 dell'art. 9 della medesima convenzione “Risorse per la gestione associata, rapporti finanziari e garanzie”,  
stabilisce che l’ammontare delle somme da assegnare alla SUA sarà calcolato in funzione dell’importo a base di gara  secondo 
le seguenti percentuali:
0,60% sull’ ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta fino ad € 500.000,00;
0.40% sull’ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta compresi tra € 500.000,00 ed € 2.000.000,00, da 
calcolarsi sulla parte eccedente gli € 500.000,00;
0.20% sull’ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta compresi tra € 2.000.000,00 ed € 5.000.000,00, 
da calcolarsi sulla parte eccedente gli € 2.000.000,00;
0.10% sull’ammontare dei lavori, servizi o forniture per importi a base d’asta oltre € 5.000.000,00, da calcolarsi sulla parte 
eccedente gli € 5.000.000,00;

- che i comuni aderenti alla Stazione Unica Appaltante, oltre a farsi carico di un contributo comparato al valore dell’appalto, 
hanno anche l’obbligo di  rimborsare  le spesse sostenute per l’avvio delle gare tra le quali il contributo in favore dell’ANAC;



- che con   atto dirigenziale n. 340/17 avente per oggetto:” Contributi gara in favore di Anac per gare indette dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Lecce. Impegni di spesa ed accertamenti somme” è stato disposto, tra l’altro, l’assunzione 
dell’accertamento  n. 5410100/2017  sul Cap. 07722000  “Ufficio contabilità generale: entrata contributo Autorità LL.PP.” 
dell’importo di € 225,00 a carico del comune  di San Cesario di Lecce per  la  procedura di cui in oggetto;

Visto:
- che questa Stazione Appaltante a seguito dell’espletamento della procedura di gara  relativa all’ “Affidamento del servizio 
refezione scolastica nella scuola dell’infanzia statale e paritaria AA.SS. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019”   con note   
prot. n.ri  40307/18 e 472015/18   invitava il comune di San Cesario di Lecce    a versare  la  somma di €  2.715,00;    

-  che, con note Prot. n.ri  9938/19, 24222/19, 42312/19 e 20861/2020   sollecitava  l’accreditamento della somma di che 
trattasi;  
      
-  il versamento effettuato  mediante bonifico bancario dal comune di San Cesario di Lecce,  C.F. 80009690753,  relativo 
all’incasso per la gestione della gara “Affidamento del servizio refezione scolastica nella scuola dell’infanzia statale e paritaria 
AA.SS. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019”   dell’importo di  €  2.715,00 ( provv. entrata n. 2091 del 15.07.2020);              

- che sussiste la competenza dirigenziale all’emissione della presente determinazione ai sensi dell’art.107 del Decreto 
legislativo 18-08-2000 n. 267, nonché ai sensi dell’art.43 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e Servizi;

- che, con Decreto presidenziale n. 17 del 09.07.2019, il Presidente della Provincia di Lecce ha conferito all’Ing. Dario Corsini 
l’incarico di dirigente ad interim del Servizio “Appalti, Contratti e SUA”;

- che, con Determinazione dirigenziale n. 1981 del 27.12.2019, il Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e SUA, Ing. 
Corsini, ha assegnato alla dott.ssa Tiziana De Durante l’incarico di titolarità della P.O. relativa all’’Unità Operativa “Appalti e 
Stazione Unica Appaltante” del Servizio “Appalti, Contratti e SUA”, con delega delle responsabilità gestionali dei centri di 
costo CdC 135 “Servizio Gare e Appalti” e CdC 136 “Procedure aggiudicazione LL.PP. Piano Triennale”, unitamente alle 
dotazioni finanziarie, umane e strumentali per ciascuno di essi previste nel PEG 2019 e successivi;

- Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti 
di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le  e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;
 -  Considerato che l’ACCERTAMENTO deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio 
contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

 
RITENUTO doversi provvedere in merito

 D E T E R M I N A

1) Accertare  ed emettere reversale d’incasso di € 2.490,00   a carico del Comune di San Cesario di Lecce  -  C.F. 
80009690753,   relativa  all’incasso per la gestione della gara  “Affidamento del servizio refezione scolastica nella scuola 
dell’infanzia statale e paritaria AA.SS. 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019”  sul  Cap. 05215000 “Entrate derivanti da 
versamenti quota SUA” del corrente esercizio.    

3) Introitare sul Cap. 07722000 “Ufficio contabilità generale: entrata contributo Autorità LL.PP.”   utilizzando 
l’accertamento n. 5410100/2017 assunto con D.D. n. 340/17, la somma di € 225,00  quale rimborso contributo di gara  relativo 
all’ Affidamento del servizio refezione scolastica nella scuola dell’infanzia statale e paritaria AA.SS. 2016/2017” –  versata 
dal comune di San Cesario di Lecce.

 APPALTI, CONTRATTI E SUA
La P.O. 

Tiziana De Durante / INFOCERT SPA




